[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЫШЛИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2022г.  №54

О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального района Камышлинский Самарской области
от 12.08.2015 года  № 472 «Об утверждении муниципальной
программы «Молодой семье – доступное жилье» на 2016-2022 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мероприятия  по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства РФ от 30.12.2017г. № 1710, подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» до 2024 года государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2024 года, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 684,  постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 30.12.2014 года № 903 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Камышлинский Самарской области», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 12.08.2015 года № 472 «Об утверждении муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье» на 2016-2022 годы» (c изменениями от 08.08.2017 года № 368, от 23.01.2018 года № 30, от 15.05.2019 года № 182, от 24.04.2020 года № 155, от 14.04.2021 №151)  (далее - Постановление, муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении  муниципальной программы  «Молодой семье – доступное жилье» на 2016-2024 годы».
1.2. В преамбуле постановления слова «до 2023 года» заменить словами «до 2024 года».
1.3. Муниципальную программу изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Камышлинский  Самарской области по социальным вопросам А.М. Павлова.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. Главы муниципального района                                                   А.М. Павлов
Загретдинова, 3-32-38
Приложение
к  постановлению Администрации  муниципального района Камышлинский Самарской области
от 02.02.2022 №54
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
       «МОЛОДОЙ СЕМЬЕ – ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»
НА 2016-2024 ГОДЫ

(далее - Программа)

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье»

на 2016 - 2024 годы
	Наименование программы

	Муниципальная программа "Молодой семье – доступное жилье" на 2016 - 2024 годы

	Основание для разработки программы

	Государственная программа Российской Федерации      «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

 ведомственная целевая программа

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

	Заказчик программы

	Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области

	Разработчик программы

	Администрации муниципального района
Камышлинский Самарской области в лице контрольно-правового отдела   администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области

	Цель программы

	Оказание муниципальной поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального района Камышлинский Самарской области, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим законодательством.

	Основные задачи программы

	- оказание  государственной  поддержки молодым  семьям в улучшении жилищных условий  за счет  средств  местного   бюджета,   в  том  числе  с учетом планируемых к поступлению в местный   бюджет  средств   федерального   бюджета   и  областного бюджета;

- привлечение  собственных   средств   молодых  семей,  финансовых средств кредитных и иных   организаций   на  приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

 - создание условий для повышения  доступности  жилья молодым семьям.

	Целевые показатели (индикаторы) программы

	количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения в 2016 - 2024 годах - 10 семей

	Сроки реализации программы

	2016 - 2024 годы

	Объем и источники финансирования программы

	общий прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию  Программы за счет всех источников финансирования в 2016-2024 годах составит 15057,743 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета -
836,666  тыс. рублей;

за счет средств бюджета субъекта - 2797,183 тыс. рублей;
за счет местного бюджета – 1824,137 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 9599,757  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы

	- создание   условий   для   повышения  уровня обеспеченности жильем молодых семей;

- улучшение      демографической      ситуации    в Камышлинском районе;

- создание   условий   для  повышения   уровня    обеспеченности жильем молодых семей;

 - привлечение в жилищную сферу дополнительных  финансовых    средств    из     внебюджетных   источников;

- восстановление культуры  семейных  отношений  в молодежной среде и повышение авторитетности многодетных семей;
-выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить жильем 8 молодых семей.

	Система организации контроля за исполнением программы

	- управление реализацией Программы осуществляется заказчиком  – администрацией муниципального района Камышлинский.
Контроль за исполнением Программы осуществляется  в соответствии с действующим законодательством.

Цель и основные задачи Программы,

ежегодный ход и итоги реализации Программы
Цель Программы - осуществление государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Камышлинском районе в соответствии с действующим законодательством.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий за счет средств местного бюджета, в том числе с учетом планируемых к поступлению в местный бюджет средств областного бюджета и средств федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством;

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, в том числе средств  кредитных и иных организаций, на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;

- создание условий для повышения доступности жилья молодым семьям.

Решение задач будет осуществляться в рамках мероприятий Программы, которые будут реализованы в период с 2016 по 2024 годы.

Основными принципами реализации Программы являются:

- добровольное участие молодых семей в Программе;

- возможность для молодых семей реализовать свое право на получение государственной поддержки за счет средств местного бюджета, средств областного бюджета, в том числе с учетом планируемых к поступлению в областной бюджет средств федерального бюджета, при улучшении жилищных условий в рамках Программы только один раз.
Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение цели и задач Программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.
Ресурсное обеспечение Программы
Основными источниками финансирования Программы являются:

 средства местного бюджета, в том числе с учетом планируемых к поступлению в местный бюджет средств федерального и областного бюджетов на софинансирование Программы;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.

Прогнозируемый объем финансирования Программы составит 15057,743 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 836,666 тыс. рублей;

за счет средств бюджета субъекта - 2797,183 тыс. рублей;
за счет местного бюджета – 1824,137 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 9599,757 тыс. рублей

Объем финансирования Программы приведен в приложении № 1.
Объем средств местного бюджета, предусматриваемых на реализацию Программы, определен исходя из возможностей местного бюджета муниципального района Камышлинский.

Привлечение средств внебюджетных источников обеспечивается за счет использования участниками программы собственных и заемных средств в соответствии с  Приложением № 1 («Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования») к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы  Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", а также подпрограммой «Молодой семье - доступное жилье» до 2024 года, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 684 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2024 года».

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Молодой семье – доступное жилье»

на 2016 - 2024 годы

	Объем финансирования

муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье»

на 2016 - 2024 годы
(тыс. рублей, с учетом прогноза цен на соответствующие годы)

	Источники     финансирования
	годы
2016 -2024
	В том числе

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего средств на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства

	15057,743

	308,700
	1000,000
	2129,000
	2152,600
	1300,000
	1728,000
	3024,000
	1708,621
	1706,822

	Средства федерального бюджета
	836,666
	71,469
	151,222
	86,910
	93,264
	124,891
	77,301
	109,419
	61,410
	60,780

	Средства бюджета субъекта
	2797,183
	135,475
	272,962
	228,324
	314,911
	421,772
	305,477
	524,774
	296,744
	296,744

	Средства местного бюджета
	1824,137
	101,756
	122,656
	108,126
	156,305
	209,337
	222,022
	424,207
	239,864
	239,864

	Собственные и заемные средства молодых семей
	   9599,757
	0
	453,160
	1705,640
	1588,120
	544,000
	1123,200
	1965,600
	1110,603
	1109,434

_95332380.doc
[image: image1.png]